
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - 

MANUTENZIONI
Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

DETERMINAZIONE N. 2386 DEL 25/11/2024

OGGETTO: Affidamento del servizio di gestione e manutenzione dell’Impianto di depurazione 
delle acque reflue e rete fognaria a servizio degli edifici AIB, MUSA e Istituto per 
l’Agricoltura e l’Ambiente “M. Vetrone” di Benevento. 

CIG: B14F0BF584 

IL DIRIGENTE

 
PREMESSO che:
- con determinazione Dirigenziale n. 1009 del 17/06/2021, del Settore Tecnico – Servizio Edilizia Scolastica - 

veniva affidato, tramite la piattaforma DigitalPA Acquisti Telematici, con trattativa diretta (ID 36), con un 
solo operatore economico, il Servizio della Gestione biennale dell’impianto di depurazione delle acque reflue 
e rete fognaria a salvaguardia e tutela dell’inquinamento delle falde acquifere e corpi idrici in C.da Piano 
Cappelle in area di proprietà della Provincia a servizio degli edifici AIB, MUSA e Istituto per l’Agricoltura e 
l'Ambiente “M. Vetrone" di Benevento, alla Società Coop. GAIA Servizi Ambientali (P.Iva 01235850623), 
con sede in San Giorgio del Sannio (BN), per un importo contrattuale pari ad € 12.000,00, oltre I.V.A., 
avendo praticato sull’importo a base di gara un ribasso del 20,00%;

RILEVATO che:
- alla data del 31/12/2023 risulta scaduto il citato servizio;
- nelle more di espletamento di una nuova procedura di appalto, per assicurare la continuità e la perfetta 

funzionalità ed efficienza del servizio in parola, nel pieno rispetto delle leggi in materia ambientale, si è 
ritenuto opportuno contattare preventivamente la Società Coop. GAIA Servizi Ambientali (P.IVA 
01235850623), con sede in San Giorgio del Sannio (BN), la quale all’uopo interpellata ha dato la pronta 
disponibilità all’espletamento del servizio, agli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto principale, di cui 
alla determina dirigenziale n. 1009 del 17/06/2021, fino al 30/06/2024;
 

ATTESO CHE:
- la spesa complessiva, necessaria, per l’affidamento del servizio per le attività innanzi descritte, fino al 

30/06/2024 ammonta ad un netto di 3.000,00 per servizi ed € 660,00, per iva al 22,00%, quindi per un 
complessivo di € 3.660,00;

- per il servizio de quo risulta necessario procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per l’importo di € 
3.660,00, I.V.A. compresa;

- risulta necessario imputare la somma di € 3.660,00, al Cap. 11971, del corrente bilancio finanziario;



2

VISTI:

il D.Lgs. 267/2000;

lo Statuto Provinciale;

la delibera Presidenziale n. 32 del 31.1.2024 di approvazione del PIAO 2024/2026;

la delibera Presidenziale n.33 dell’1.2.2024 di approvazione del PEG 2024/2026;

la delibera Presidenziale n. 115 del 16.04.2024 di approvazione del PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E 
ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2024/2026;

il Regolamento di Contabilità vigente; 

Viste le Deliberazioni:

- DCP n.  22 del 30.04.2024: “Rendiconto dell’esercizio finanziario 2023. Approvazione definitiva”;
- DP n. 366 del 27.11.2023 “Variazione in via d'urgenza al bilancio di previsione 2023/2025, di 

competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 175, commi 2, 3, 4 e 5, del TUEL, al documento unico di 
programmazione 2023/2025, al programma triennale 2023/2025, all’elenco annuale dei lavori pubblici 
2023 e al piano esecutivo di gestione definitivo 2023. applicazione avanzo di amministrazione 2022”;

- DCP  n. 37 del 18.12.2023: “Approvazione definitiva del DUP – e suoi allegati per il triennio 2024/2026 
contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2024/2026 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - 
Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”; 

- DCP n. 38 del 18.12.2023 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione –  e suoi allegati per il 
triennio 2024/2026”; 

- DCP n. 26 del 26.07.2024: “Salvaguardia degli equilibri di bilancio 2024 – Assestamento di bilancio 
2024 (Art.193 e art.175 c.8 del Dlgs. 18 Agosto 2000 n.267”);

- DP n. 248 del 03/09/2024 “ Variazione d’urgenza al bilancio di previsione finanziario 2024/2026 (ex 
art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000);

VISTO:

il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 
2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle 
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE», per quanto applicabile;
il capitolato speciale di appalto allegato alla trattativa diretta sulla piattaforma telematica DigitalPa – 
Acquisti telematici della provincia di Benevento (id. 36 – prot. n. 294 del 16/02/2021);
la determinazione del Settore Tecnico n. 1009 del 17/06/2021 di affidamento del servizio di gestione 
biennale dell’impianto di depurazione delle acque reflue e rete fognaria a salvaguardia e tutela 
dell’inquinamento delle falde acquifere e corpi idrici in c.da Piano Cappelle in area di proprietà della 
Provincia a servizio degli edifici AIB, MUSA e MUSA  e Istituto per l’Agricoltura e l’Ambiente “M. 
Vetrone” di Benevento;

- il contratto di gestione dell’impianto di depurazione delle acque reflue e rete fognaria a servizio degli edifici 
AIB, MUSA e Istituto per l’Agricoltura e l’Ambiente “M. Vetrone”, sottoscritto con la “Cooperativa di 
Servizi Ambientali – Gestione Ambito Integrato Ambiente Società Cooperativa “ (in sigla G.A.I.A. Soc. 
Coop.);

- la deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 610 del 19 dicembre 2023 con la quale è stata 
fissata la contribuzione dovuta a favore dell’Autorità per l’anno 2024, in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2006_0163.htm


3

67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266;
l’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., in base al quale la stipulazione dei contratti deve 
essere proceduta da apposita determinazione indicante:
1      a) il fine che si intende perseguire;  b) l’oggetto del contratto, la forma e le clausole ritenute essenziali; c) le  modalità di 

scelta del contraente;

che al finanziamento dei lavori in parola si provvede mediante fondi ordinari di bilancio;

PRECISATO che:
il fine che l’Amministrazione intende raggiungere è: garantire una costanza del processo depurativo, in 
modo da assicurare il rispetto dei limiti normativi per l'effluente, salvaguardando l'economicità della 
gestione;

- il contratto, in considerazione dell’importo, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 
36/2023, trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;
luogo di svolgimento: c.da Piano Cappelle - Benevento;
corrispettivo: € 3.000,00, esclusa I.V.A. (22,00%);
durata: fino al 30/06/2024;
pagamenti: 30 giorni ricevimento fattura;
il contraente viene scelto mediante procedura negoziata diretta ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. n. 36/2023;

CONSIDERATO che:
- l'impegno de quo attiene al seguenti servizi “Manutenzione ordinaria edifici scolastici e Manutenzione 

ordinaria stabili provinciali”;
- l’importo della spesa, inferiore a 140.000,00 euro, consente il ricorso alla procedura dell’affidamento diretto, 

ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 31-03-2023 n.  36;
- tale affidamento è escluso, in ragione dell’importo, dagli adempimenti previsti dalla deliberazione 

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 610 del 19 dicembre 2023 con la quale è stata fissata la 
contribuzione dovuta a favore dell’Autorità per l’anno 2024, in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della 
Legge 23 dicembre 2005, n. 266;

RITENUTO, pertanto, in ragione di quanto innanzi specificato, di affidare alla Cooperativa di Servizi 
Ambientali – Gestione Ambito Integrato Ambiente Società Cooperativa “ (in sigla G.A.I.A. Soc. Coop.), con 
sede in San Giorgio del Sannio (BN), la prosecuzione del servizio in oggetto fino al 30 giugno 2024;

DATO ATTO CHE non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 –sottosezione 2.3 del PIAO 
2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

DATO ATTO della regolarità tecnica, ex art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., del presente 
provvedimento;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 e s.m.i.; 

DETERMINA 



4

per le motivazioni esposte nella narrativa che precede, che qui si intendono riportate e trascritte:

di AFFIDARE, mediante affidamento diretto ai sensi dell'articolo 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 
36/2023, alla ditta “Cooperativa di Servizi Ambientali – Gestione Ambito Integrato Ambiente Società 
Cooperativa “ (in sigla G.A.I.A. Soc. Coop.), con sede in San Giorgio del Sannio (BN), l’esecuzione del 
servizio di “Gestione dell’impianto di depurazione delle acque reflue e rete fognaria a salvaguardia e 
tutela dell’inquinamento delle falde acquifere e corpi idrici in C.da Piano Cappelle in area di proprietà 
della Provincia a servizio degli edifici AIB, MUSA e Istituto per L’Agricoltura e l'Ambiente “M. Vetrone" 
di Benevento”, fino al 30 giugno 2024, agli stessi prezzi, patti e condizioni di cui trattativa diretta sulla 
piattaforma telematica DigitalPa – Acquisti telematici della provincia di Benevento (id. 36 – prot. n. 294 del 
16/02/2021).

- DI IMPEGNARE, nel rispetto dell’art. 183, commi 1 e 6, del D.lgs n. 267/2000, a carico del bilancio di 
previsione 2024- 2026 – E.F. 2024, la somma di € 3.660,00,  sul capitolo 11971,  a favore della ditta 
“Cooperativa di Servizi Ambientali – Gestione Ambito Integrato Ambiente Società Cooperativa “ (in sigla 
G.A.I.A. Soc. Coop.), con sede in San Giorgio del Sannio (BN).

- DI DARE ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai 
sensi del Piano per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 
Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 
2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

- DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo ai  sottoscritti cause di 
conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della legge n. 241/90 e smi e art. 1, comma 9, lett. e) della 
Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs n. 165/2001 e smi;

- DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia e all’Albo 
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n. 69 nonché nell’apposita 
sezione di Amministrazione Trasparente ai sensi del D. Lgs.  n. 33/2013

L'istruttore tecnico
geom. Cosimo Calabrese

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Ing. Matteo Iannotti)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



5

ADEMPIMENTI DEL SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PROVVEDITORATO - GESTIONE ECONOMICO 

STIPENDIALE DEL PERSONALE - CONTROLLO ANALOGO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.003 04.05 11971 2024

Impegno 
Provvisorio

Impegno 
Definitivo

Importo
Tipologia 
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-

Impegno

655 N. 2860 € 3.660,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

G.A.I.A. SOC. COOP. 

Descrizione Impegni Assunti

Affidamento del servizio di gestione e manutenzione dell’Impianto di depurazione delle acque reflue e rete fognaria a 
servizio degli edifici AIB, MUSA e Istituto per l’Agricoltura e l’Ambiente “M. Vetrone” di Benevento. 

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


